



ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΦΟΙΤΗΤΡΙΩΝ
ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΤΙΑ 2025-2027

**ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΠΜΣ) ΜΕ ΤΙΤΛΟ:
«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟΣ ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ»**

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΗΣ ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ





ΑΡΘΡΟ 1: ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης προτίθεται να λειτουργήσει το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο: «**Περιβαλλοντικός Αρχιτεκτονικός και Αστικός Σχεδιασμός**» (ΦΕΚ 5714/Τεύχος Δεύτερο/16.10.2024, ΥΑ 10845/08.10.2024) την ακαδημαϊκή διετία **2025-2027** και απευθύνει ανοιχτή **πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος** για την πλήρωση έως 35 θέσεων μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών.

ΑΡΘΡΟ 2: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ, ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΜΑΘΗΣΙΑΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η μελέτη, έρευνα και εμβάθυνση σε μεταπτυχιακό επίπεδο σπουδών στον περιβαλλοντικό αρχιτεκτονικό και αστικό σχεδιασμό, ο οποίος είναι απαραίτητος για τις εθνικές, αναπτυξιακές, εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες της χώρας.

Σκοπός του ΠΜΣ είναι η καλλιέργεια και η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης και έρευνας στο συγκεκριμένο αντικείμενο του περιβαλλοντικού σχεδιασμού.

Ειδικότερα το Πρόγραμμα **αποσκοπεί**:

- α.** στην παροχή εκπαίδευσης και εξειδικευμένης γνώσης στο ζήτημα της σχέσης δόμησης και περιβάλλοντος σε κάθε δυνατή κλίμακα, από τη μικρότερη κλίμακα σχεδιασμού έως τον αστικό σχεδιασμό και την πολεοδομία, με ιδιαίτερη έμφαση στις σύγχρονες εξελίξεις,
- β.** στην εξειδίκευση των αποφοίτων με σχετικές προς το αντικείμενο δεξιότητες και εμπειρίες, για να μπορούν να προσφέρουν υψηλής ποιότητας επαγγελματικό, ερευνητικό, ακαδημαϊκό και εν γένει επιστημονικό έργο,
- γ.** στην εξασφάλιση της επιστημονικής και επαγγελματικής σταδιοδρομίας των αποφοίτων στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα,
- δ.** στην ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου,
- ε.** στην καλλιέργεια κριτικής θεώρησης και δημιουργικής προσέγγισης σε καινοτόμες σχεδιαστικές πρακτικές ενεργειακού σχεδιασμού για την προστασία του περιβάλλοντος που αξιοποιούν τεχνολογία και υπολογιστικά εργαλεία αιχμής προερχόμενα από ένα ευρύ φάσμα επιστημονικών πεδίων,
- στ.** στην ενίσχυση της διεπιστημονικής προσέγγισης των περιβαλλοντικών παραμέτρων ώστε οι κάτοχοι του ΠΜΣ να συνεργάζονται με ένα ευρύ φάσμα ειδικοτήτων και να προσαρμόζονται στις διαρκώς μεταβαλλόμενες απαιτήσεις του σχεδιασμού,
- ζ.** στη δημιουργία αποφοίτων με περιβαλλοντική συνείδηση που θα είναι σε θέση, μέσα από τη βελτίωση του δομημένου χώρου, να ενθαρρύνουν και το κοινωνικό σύνολο για την προστασία του περιβάλλοντος και τη συμμετοχή σε σχετικές περιβαλλοντικές δράσεις,
- η.** στη δημιουργία αποφοίτων που θα επαναπροσδιορίσουν τον τρόπο που ζούμε, αξιοποιώντας την προηγμένη τεχνολογία για την προώθηση της βιωσιμότητας και την κάλυψη των αναγκών για τη μελλοντική γενιά.

Τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα όσων παρακολουθήσουν και ολοκληρώσουν επιτυχώς το ΠΜΣ είναι τα εξής:

- η απόκτηση γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων σε θέματα που αφορούν στον περιβαλλοντικό έλεγχο και σχεδιασμό κτιρίων, ανοικτών χώρων, οικιστικών ενοτήτων και πόλεων και γενικότερα στην περιβαλλοντική



διάσταση της αρχιτεκτονικής σύνθεσης, με στόχο τη δημιουργία βιώσιμων και ανθεκτικών περιβαλλόντων που ενισχύουν την ευημερία των ανθρώπων και της φύσης,

- η εκμάθηση μεθόδων αξιολόγησης της περιβαλλοντικής συμπεριφοράς κτιριακών κελυφών και υπαίθριων χώρων με εργαλεία υπολογισμού και αποτίμησης της ενεργειακής απόδοσης και των συνθηκών άνεσης,
- η εξοικείωση με τις θεωρήσεις των οικολογικών, κλιματικών, γεωγραφικών, κοινωνικών και πολιτισμικών παραμέτρων του περιβάλλοντος.

Έμμεσα ωφελούμενοι/ωφελούμενες από τη λειτουργία του ΠΜΣ θα είναι και οι διδάσκοντες/διδάσκουσες του ΠΜΣ, γιατί θα έχουν τη δυνατότητα να βελτιώσουν τις γνώσεις τους στις θεματικές περιοχές που σχετίζονται με τον περιβαλλοντικό σχεδιασμό, την καινοτομία και τις νέες τεχνολογίες. Επίσης, με τη διεπιστημονική διδασκαλία και τη συνεργασία με επιστήμονες άλλων ειδικοτήτων, θα διευρυνθούν οι επαφές με διδάσκοντες/διδάσκουσες από άλλα ιδρύματα της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Οι μεταπτυχιακές σπουδές στο ΠΜΣ αποσκοπούν στην προαγωγή της γνώσης, στην ανάπτυξη της έρευνας και των τεχνών, καθώς και στην ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, στην κατάρτιση επιστημόνων υψηλού επιπέδου ικανών να συμβάλουν σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές στον γνωστικό κλάδο του Περιβαλλοντικού Αρχιτεκτονικού και Αστικού Σχεδιασμού, καθώς και στην παραγωγή και μετάδοση γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον αντίστοιχο επιστημονικό χώρο.

Υποχρέωση όλων των συντελεστών λειτουργίας του ΠΜΣ είναι η διασφάλιση της ποιότητας και της αριστείας και της συνεχούς βελτίωσης κάθε πτυχής του ΠΜΣ, της εκπαιδευτικής διαδικασίας και της έρευνας, και η προώθηση συνεργασίας με συναφή Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών, Ερευνητικά Κέντρα και Ινστιτούτα, καθώς και με συναφείς Επαγγελματικές και Επιστημονικές Ενώσεις από την Ελλάδα και το εξωτερικό.

ΑΡΘΡΟ 3: ΑΠΟΝΕΜΟΜΕΝΟΣ ΤΙΤΛΟΣ

Το ΠΜΣ απονέμει **Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ)** με τίτλο: «Περιβαλλοντικός Αρχιτεκτονικός και Αστικός Σχεδιασμός».

Η επιτυχής ολοκλήρωση του ΠΜΣ οδηγεί στο επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του Ν. 4763/2020 (Α' 254).

ΑΡΘΡΟ 4: ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ

Στο ΠΜΣ γίνονται **δεκτοί/δεκτές** κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Τμημάτων ΑΕΙ της ημεδαπής και της αλλοδαπής και ειδικότερα:

- Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ΑΕΙ (Πανεπιστήμια και ΤΕΙ) της ημεδαπής και συγκεκριμένα διπλωματούχοι/διπλωματούχες του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, άλλων Τμημάτων Πολυτεχνικών Σχολών, καθώς και πτυχιούχοι/πτυχιούχες Τμημάτων ΑΕΙ συναφούς γνωστικού αντικείμενου. Αιτήσεις αποφοίτων άλλων Τμημάτων γίνονται δεκτές εφόσον οι υποψήφιοι/υποψήφιες έχουν σχετικό επαγγελματικό ή ερευνητικό έργο.
- Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής των ιδίων ή συναφών γνωστικών αντικειμένων του προηγούμενου εδαφίου.



Υποψηφιότητα δύνανται να καταθέσουν και τελειόφοιτοι/τελειόφοιτες φοιτητές/φοιτήτριες, με την προϋπόθεση ότι θα έχουν πάρει το δίπλωμα ή το πτυχίο τους πριν από την έναρξη των μαθημάτων του ΠΜΣ. Για τους/τις τελειόφοιτους/τελειόφοιτες ισχύει ότι και για τους/τις διπλωματούχους/διπλωματούχες και τους/τις πτυχιούχους/πτυχιούχες του προηγούμενου εδαφίου.

ΑΡΘΡΟ 5: ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ, ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Ο **αριθμός εισακτέων** στο ΠΜΣ κατά κύκλο σπουδών ορίζεται κατ' ανώτερο όριο σε τριάντα πέντε (35) μεταπτυχιακούς/μεταπτυχιακές φοιτητές/φοιτήτριες.

Οι ενδιαφερόμενοι/ενδιαφερόμενες καλούνται να **υποβάλουν αίτηση ηλεκτρονικά** στο envi@arch.auth.gr, με θέμα «**Υποψηφιότητα ΠΜΣ ΠΑΑΣ**», **από τη Δευτέρα 19 Μαΐου 2025 έως την Παρασκευή 20 Ιουνίου 2025** μαζί με τα παρακάτω δικαιολογητικά:

1. αίτηση υποψηφιότητας* (υπόδειγμα του ΠΜΣ) βεβαιωμένη ψηφιακά μέσω <https://www.gov.gr>,
2. μία (1) πρόσφατη έγχρωμη φωτογραφία,
3. φωτοαντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας (ή διαβατηρίου για αλλοδαπούς/αλλοδαπές),
4. αντίγραφο διπλώματος ή πτυχίου ή βεβαίωση της Γραμματείας του Τμήματός τους, από την οποία να προκύπτει ότι αναμένεται η αποφοίτησή τους μέχρι την ημερομηνία έναρξης των μαθημάτων,
5. πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας,
6. αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα,
7. πιστοποιητικό επιπέδου τουλάχιστον B2 της αγγλικής γλώσσας, το οποίο γίνεται αποδεκτό από το ΑΣΕΠ,
8. δύο (2) πρόσφατες συστατικές επιστολές από πρόσωπα με ακαδημαϊκή ή σοβαρή ερευνητική και επαγγελματική ιδιότητα**,
9. portfolio ή υπόμνημα εργασιών,
10. κείμενο προθέσεων 600 λέξεων κατά μέγιστο.

Πλέον των παραπάνω δικαιολογητικών, οι υποψήφιοι/υποψήφιες δύνανται να υποβάλουν, εφόσον τα διαθέτουν:

1. αντίγραφα πρόσθετων βασικών ή/και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών,
2. αποδεικτικά έγγραφα ερευνητικής ή/και συγγραφικής δραστηριότητας,
3. αποδεικτικά έγγραφα επαγγελματικής εμπειρίας,
4. πιστοποιητικά άλλων ξένων γλωσσών.

* Η αίτηση υποψηφιότητας θα πρέπει να συνοδεύεται από ΥΔ μέσω <https://www.gov.gr>, όπου οι ενδιαφερόμενοι/ενδιαφερόμενες θα δηλώνουν ότι τα αντίγραφα των δικαιολογητικών που υποβάλλουν είναι γνήσια και αληθή.

** Οι συστατικές επιστολές θα πρέπει να αποστέλλονται απευθείας από τον/την αποστολέα στο envi@arch.auth.gr μετά την υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας από τον/την ενδιαφερόμενο/ενδιαφερόμενη. Παρακαλείται ο/η αποστολέας να αναγράφει ευκρινώς στο μήνυμα το ονοματεπώνυμο του/της υποψήφιου/υποψηφίας, ώστε να είναι δυνατός ο σωστός συσχετισμός με τον αντίστοιχο φάκελο.

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται είτε ως ακριβές αντίγραφο, είτε ως απλή φωτοτυπία.

Οι αλλοδαποί/αλλοδαπές υποψήφιοι/υποψήφιες, ως απαραίτητη προϋπόθεση για την εισαγωγή τους στο ΠΜΣ, οφείλουν να προσκομίσουν βεβαίωση ελληνομάθειας ή πιστοποιητικό επιπέδου τουλάχιστον B2.

Η αξιολόγηση των υποψηφίων γίνεται σε δύο φάσεις:

α. Η **πρώτη φάση** είναι προκριματική [με μέγιστο σύνολο μορίων 100]. Τα κριτήρια αξιολόγησης και οι αντίστοιχοι συντελεστές βαρύτητας είναι:

- γενικός βαθμός βασικού διπλώματος ή πτυχίου [μέγιστο είκοσι (20) μόρια],
Ο βαθμός αναφέρεται σε πέντε (5) έτη βασικών σπουδών. Η μοριοδότηση γίνεται με βάση το βαθμό πολλαπλασιαζόμενο με το συντελεστή δύο (2). Η μοριοδότηση των υποψηφίων με λιγότερα έτη βασικών σπουδών προσαρμόζεται ανάλογα με τα έτη βασικών σπουδών.
- συνάφεια βασικών σπουδών με το αντικείμενο του ΠΜΣ [μέγιστο δέκα (10) μόρια*]:
Η συνάφεια αναφέρεται στα σχετικά μαθήματα, στην ερευνητική διπλωματική εργασία, στη διπλωματική εργασία σχεδιασμού, στην πτυχιακή εργασία.
- επιπλέον ακαδημαϊκά προσόντα [μέγιστο έξι (6) μόρια*]:
πρόσθετοι βασικοί τίτλοι σπουδών = ένα έως δύο (1-2) μόρια,
μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών = δύο έως τέσσερα (2-4) μόρια,
- σχετική ερευνητική και συγγραφική δραστηριότητα [μέγιστο δεκατέσσερα (14) μόρια*]:
βεβαιώσεις παρακολούθησης σεμιναρίων, ημερίδων, συνεδρίων, συμποσίων, εργαστηρίων, ερευνητικών προγραμμάτων κ.λπ. = μέγιστο έξι (6) μόρια,
επιστημονικές δημοσιεύσεις-ανακοινώσεις = μέγιστο οκτώ (8) μόρια,
- σχετική επαγγελματική εμπειρία [μέγιστο δεκατέσσερα (14) μόρια]:
τρεις (3) μέχρι 12 μήνες = δύο (2) μόρια, ένα (1) και πάνω μέχρι τρία (3) έτη = έξι (6) μόρια, τρία (3) και πάνω μέχρι πέντε (5) έτη = δέκα (10) μόρια, πέντε (5) και πάνω έτη = δεκατέσσερα (14) μόρια,
- επίπεδο γνώσης της αγγλικής γλώσσας [μέγιστο πέντε (5) μόρια]:
επίπεδο Γ2 = πέντε (5) μόρια, επίπεδο Γ1 = τέσσερα (4) μόρια, επίπεδο B2 = τρία (3) μόρια,
- γνώση επιπλέον ξένης γλώσσας [μέγιστο τέσσερα (4) μόρια]:
επίπεδο Γ2 = τέσσερα (4) μόρια, επίπεδο Γ1 = τρία (3) μόρια, επίπεδο B2 = δύο (2) μόρια, επίπεδο B1 = ένα (1) μόριο
(σε περίπτωση γνώσης περισσότερων της μίας (1) άλλων ξένων γλωσσών, λαμβάνεται υπόψιν εκείνη με το μεγαλύτερο επίπεδο),
- δύο (2) συστατικές επιστολές [μέγιστο έξι (6) μόρια*]:
κάθε συστατική επιστολή = ένα έως τρία (1-3) μόρια,
- portfolio ή υπόμνημα εργασιών [μέγιστο δεκαπέντε (15) μόρια*],
- κείμενο προθέσεων [μέγιστο έξι (6) μόρια*].

**ποιοτικά κριτήρια*

β. Η **δεύτερη φάση** περιλαμβάνει συνέντευξη των υποψηφίων που έχουν προκριθεί κατά την πρώτη φάση αξιολόγησης (σε κλίμακα από 0 έως 100 μόρια). Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι:

- τα κίνητρα και ενδιαφέρον για το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ,
- η επάρκεια και η συγκρότηση,
- η προοπτική για επιτυχή παρακολούθηση και ολοκλήρωση του ΠΜΣ,
- η δυνατότητα για διάκριση κατά τη φοίτηση.



Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων γίνεται από αρμόδιες Τριμελείς Επιτροπές Επιλογής και Εξέτασης ανάλογα με τον συνολικό αριθμό αιτήσεων που θα υποβληθούν σε κάθε κύκλο σπουδών [κατά προσέγγιση μία (1) Επιτροπή ανά δέκα (10) υποψηφίους/υποψήφιας], οι οποίες συγκροτούνται από τη Συνέλευση του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΑΠΘ, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ, απαρτιζόμενες από διδάσκοντες/διδάσκουσες του ΠΜΣ. Οι Τριμελείς Επιτροπές Επιλογής και Εξέτασης εισηγούνται στη Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ, βάσει των παρακάτω κανόνων:

Η Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους/όλες τους υποψηφίους/υποψήφιας και, ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, απορρίπτει όσους/όσες δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια που έχουν καθοριστεί από το ΠΜΣ.

Οι Τριμελείς Επιτροπές Επιλογής και Εξέτασης αξιολογούν και προκρίνουν, με βάση τα κριτήρια αξιολόγησης της πρώτης φάσης, αριθμό υποψηφίων κατά το μέγιστο ίσο με το διπλάσιο των διαθέσιμων θέσεων. Ο ελάχιστος αριθμός μορίων για την πρόκριση ενός/μιας υποψηφίου/υποψήφιας για τη δεύτερη φάση αξιολόγησης είναι 50. Σε περίπτωση που θέσεις εισακτέων μένουν κενές προκρίνονται για συνέντευξη υποψήφιοι/υποψήφιας με ελάχιστο αριθμό μορίων 30.

Η Γραμματεία του ΠΜΣ αποστέλλει γραπτώς στους/στις προκριθέντες/προκριθείσες κατά την πρώτη φάση πρόσκληση για προσωπική συνέντευξη σε συγκεκριμένη ημερομηνία.

Οι Τριμελείς Επιτροπές Επιλογής και Εξέτασης αξιολογούν κάθε υποψήφιο/υποψήφια μετά από προσωπική συνέντευξη.

Η βαθμολογία κατά την πρώτη φάση σταθμίζεται με συντελεστή 0,7 (70%), ενώ η βαθμολογία κατά τη δεύτερη φάση σταθμίζεται με συντελεστή 0,3 (30%). Από τη συνδυασμένη βαθμολογία των δύο φάσεων προκύπτουν οι υποψήφιοι/υποψήφιας, οι οποίοι/οποίες κρίνονται κατάλληλοι/κατάλληλες για την παρακολούθηση του ΠΜΣ. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας (αξιολόγηση με βάση φάκελο δικαιολογητικών και συνέντευξη) καταρτίζεται ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/επιτυχουσών.

Αν υπάρχουν περισσότεροι/περισσότερες υποψήφιοι/υποψήφιας με τον ίδιο συνολικό αριθμό μορίων, τότε για την τελική τους κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο γενικός βαθμός του διπλώματος ή του πτυχίου. Αν και σε αυτή την περίπτωση προκύψει ισοβαθμία, τότε για την τελική τους κατάταξη λαμβάνεται υπόψη η μοριοδότηση των συγγενών μαθημάτων προς το ΠΜΣ. Αν εξακολουθούν να υπάρχουν υποψήφιοι/υποψήφιας με τον ίδιο συνολικό αριθμό μορίων, τότε εισάγονται όλοι οι ισοβαθμήσαντες/ισοβαθμήσασες, αρκεί ο τελικός αριθμός εισακτέων να μην υπερβαίνει τον ανώτατο αριθμό εισακτέων κατά κύκλο σπουδών που ορίζεται στην ιδρυτική πράξη του ΠΜΣ. Σε περίπτωση υπέρβασης του ανώτατου αριθμού εισακτέων διενεργείται κλήρωση μεταξύ των ισοβαθμούντων/ισοβαθμουσών από τη Συνέλευση του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΑΠΘ, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ.

Σε περίπτωση που θέσεις εισακτέων έμειναν κενές καλύπτονται μέχρις εξαντλήσεως του προβλεπόμενου ποσοστού εισακτέων (σύμφωνα με τα οριζόμενα της προκήρυξης), είτε με την κατάταξη, ως επιτυχόντων/επιτυχουσών, υποψηφίων κατά φθίνουσα σειρά συνολικής βαθμολογίας εφόσον αυτή είναι τουλάχιστον τριάντα (30) μονάδες, είτε με συμπληρωματική προκήρυξη των κενών θέσεων.



Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων/επιτυχουσών και τυχόν επιλαχόντων/επιλαχουσών, αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΑΠΘ, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ, αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Ενστάσεις επί των αποτελεσμάτων δύναται να κατατεθούν εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων.

Οι υποψήφιοι/υποψήφιες ενημερώνονται γραπτώς από τη Γραμματεία του ΠΜΣ και καλούνται να απαντήσουν επίσης γραπτώς εντός επτά (7) ημερών αν αποδέχονται ή όχι την ένταξή τους στο ΠΜΣ, αποδεχόμενοι/αποδεχόμενες τους όρους λειτουργίας του. Σε περίπτωση που ο/η επιλεγόμενος/επιλεγόμενη υποψήφιος/υποψήφια δεν απαντήσει μέσα στην ανωτέρω προθεσμία αυτό ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής και χάνει τη θέση του/της, η οποία καλύπτεται με τον/την αμέσως επόμενο/επόμενη στην κατάταξη επιλαχόντα/επιλαχούσα.

ΑΡΘΡΟ 6: ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ

Η **χρονική διάρκεια** φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί στη λήψη του ΔΜΣ ορίζεται κατ' ελάχιστο στα τρία (3) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

ΑΡΘΡΟ 7: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το σύνολο των **πιστωτικών μονάδων (ECTS)** που απαιτούνται για την απόκτηση του ΔΜΣ είναι 90.

Στο α' εξάμηνο, οι μεταπτυχιακοί/μεταπτυχιακές φοιτητές/φοιτήτριες παρακολουθούν δυο (2) υποχρεωτικά θεωρητικά μαθήματα και δύο (2) υποχρεωτικά συνθετικά εργαστήρια (30 ECTS).

Στο β' εξάμηνο, οι μεταπτυχιακοί/μεταπτυχιακές φοιτητές/φοιτήτριες παρακολουθούν δυο (2) υποχρεωτικά θεωρητικά μαθήματα και δύο (2) υποχρεωτικά συνθετικά εργαστήρια (30 ECTS).

Στο γ' εξάμηνο, οι μεταπτυχιακοί/μεταπτυχιακές φοιτητές/φοιτήτριες είτε παρακολουθούν ένα (1) υποχρεωτικό υποστηρικτικό μάθημα σχετικά με τις μεθόδους έρευνας και τη σύνταξη επιστημονικών δοκιμών είτε συμμετέχουν σε ένα (1) υποχρεωτικό εντατικό εργαστήριο / σεμινάριο περιβαλλοντικού σχεδιασμού είτε συμμετέχουν σε ένα (1) υποχρεωτικό εκπαιδευτικό ταξίδι στο εσωτερικό ή στο εξωτερικό με συγγραφή έκθεσης (5 ECTS). Οι σπουδές ολοκληρώνονται με την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (25 ECTS).

Η επίσημη γλώσσα διεξαγωγής του ΠΜΣ είναι η **ελληνική**. Η γλώσσα εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΑΠΘ, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ, είναι δυνατή η συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας σε άλλη γλώσσα.

Κατ' εξαίρεση, ανάλογα με την προέλευση προσκεκλημένων ομιλητών/ομιλητριών, ορισμένα μαθήματα, εντατικά εργαστήρια / σεμινάρια, κ.λπ., δύναται να πραγματοποιηθούν στην αγγλική γλώσσα.

Όλα τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών διεξάγονται **δια ζώσης**. Σε ορισμένες περιπτώσεις, αν κριθεί σκόπιμο ή υπάρχουν ειδικοί λόγοι (αδυναμία μετακίνησης προσκεκλημένων ομιλητών από άλλη πόλη, ασθένεια, κ.λπ.) μαθήματα, εντατικά εργαστήρια / σεμινάρια, κ.λπ., δύναται να διεξαχθούν εξ αποστάσεως, κατόπιν εισήγησης του/της υπεύθυνου/υπεύθυνης του μαθήματος.



ΑΡΘΡΟ 8: ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Στο ΠΜΣ προβλέπονται **τέλη φοίτησης**, τα οποία ορίζονται στο ποσό των δύο χιλιάδων εννιακοσίων ευρώ (2.900€) για κάθε κύκλο σπουδών. Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του ΑΠΘ στην αρχή κάθε εξαμήνου (900€ στο α' εξάμηνο, 1.000€ στο β' εξάμηνο και 1.000€ στο γ' εξάμηνο). Η πλημμελής καταβολή των οικονομικών υποχρεώσεων συνιστά ικανό λόγο μη απονομής του Διπλώματος ή και διαγραφής από το ΠΜΣ.

Δικαίωμα για τη χορήγηση δωρεάν φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων έχουν όσοι/όσες μεταπτυχιακοί/μεταπτυχιακές φοιτητές/φοιτήτριες πληρούν το κριτήριο αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ' ελάχιστο στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμισι με άριστα στα δέκα (7,5/10). Οι ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις του δικαιώματος της δωρεάν φοίτησης στα ΠΜΣ περιγράφονται στην ισχύουσα νομοθεσία, καθώς και στην απόφαση του/της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων. Οι απαλλασσόμενοι/απαλλασσόμενες φοιτητές/φοιτήτριες δεν θα πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/φοιτητριών που εισάγονται στο ΠΜΣ και αφορά τη συμμετοχή σε ένα (1) μόνο ΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι/δικαιούχες υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης, ξεκινώντας από αυτούς/αυτές που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται από τον/την ενδιαφερόμενο/ενδιαφερόμενη στο ΠΜΣ ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτητών/φοιτητριών στο ΠΜΣ. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη φοίτηση σε ένα (1) ΠΜΣ που οργανώνεται από ΑΕΙ της ημεδαπής. Οι απαραίτητες διαδικασίες για την υποβολή αίτησης και την επιτυχή ολοκλήρωση για τη χορήγηση του δικαιώματος της δωρεάν φοίτησης θα ανακοινώνονται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ με βάση την εκάστοτε νομοθεσία κατά την έναρξη του κύκλου σπουδών.

Θεσσαλονίκη, 19 Μαΐου 2025.

Η Διεύθυνση και η Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ ΠΑΑΣ.